
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

COPIA 

 

 

 

 
 

COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

 

  Codice ente     Protocollo n. 

          11255  
 

                                                    DELIBERAZIONE N.48  

                                                       in data: 10.06.2019 

                                                     Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:NOMINA  RUP  IN  MERITO  ALLE  '  OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA   ANTINCENDIO   DI  EDIFICIO  PUBBLICO  OSPITANTE 

ISTITUZIONE   SCOLASTICA   STATALE   DEL   PRIMO   CICLO DI 

PROPRIETA' DEL COMUNE DI PORTALBERA'.         

 

             L’anno duemiladiciannove addi dieci del mese di giugno alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRUNI PIERLUIGI Presente 

ROVATI ANGELA MARIA Presente 

MAGNANI GIANPIERO Presente 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BRUNI PIERLUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 48 del 10.06.2019 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:NOMINA  RUP  IN  MERITO  ALLE  '  OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA   ANTINCENDIO   DI  EDIFICIO  PUBBLICO  OSPITANTE 

ISTITUZIONE   SCOLASTICA   STATALE   DEL   PRIMO   CICLO DI 

PROPRIETA' DEL COMUNE DI PORTALBERA'.        

 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 66 del 10/09/2018 avente ad oggetto: ”Approvazione del progetto 

definitivo - esecutivo “Opere di adeguamento alla normativa antincendio di edificio pubblico 

ospitante istituzione scolastica statale del primo ciclo di proprietà del Comune di Portalbera” per 

l’anno 2018”;  

 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione;  

 

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità 

organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica 

formazione professionale;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere 

nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati 

a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di 

servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e 

le forniture; 

  

RITENUTO che l’Arch. Stefania Carpino per il suo ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico 

cat. D/1 abbia adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto 

in possesso di requisiti; 

  

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del 

procedimento; 

  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che non viene acquisito alcun parere contabile in quanto la presente proposta non è 

contabilmente rilevante;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Delibera di G.C. n. 48 del 10.06.2019 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 

 

1. Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale del dispositivo e si intendono integralmente richiamate; 

 

2. Di nominare RUP l’Arch. Stefania Carpino per il suo ruolo di Responsabile del Servizio 

Tecnico, cat D/1 relativamente all’intervento “Opere di adeguamento alla normativa 

antincendio di edificio pubblico ospitante istituzione scolastica statale del primo ciclo di 

proprietà del Comune di Portalbera” per l’anno 2018”;  
 

3. Di provvedere alla pubblicazione della presente , oltre che sull’Albo pretorio online, sul 

profilo internet del Comune di Portalbera, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Delibera di G.C. n. 48 del 10.06.2019 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

Addì, 10.06.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Arch. Stefania Carpino  

 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Portalbera. Responsabile Procedimento: LUCA 

CORONA (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Delibera di G.C. n. 48 del 10.06.2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNI PIERLUIGI 
__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 
__________________________ 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. 17 prot. n. 2188) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................)Addi' 

Addì, 13/06/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to Luca Corona 

___________________________ 

 

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'_13/06/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ELISABETTA D'ARPA 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ 

 

 

   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Portalbera, lì 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

         


